
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         47/2023 

Data del provvedimento: 02/10/2023 

Oggetto:  Concessione di patrocinio oneroso per la realizzazione di 

eventi pubblici nell’ambito del progetto Promozione 

dell'Affido, dedicato alla promozione di azioni di comunità e 

alla diffusione della cultura dell'accoglienza, dell'affido e della 

vicinanza solidale. Impegno di spesa e liquidazione. 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

2 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTE: 

- La Legge 4 maggio 1983, n. 184, "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori"; 

- la Legge 28 marzo 2001, n. 149, "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 

dell'adozione e dell'affidamento dei minori; 

CONSIDERATO nella Zona Fiorentina Sud est è presente un Centro Affidi Zonale attraverso il quale viene 

valorizzata e diffusa la cultura dell’affidamento familiare, ai sensi della Legge n. 184/83 così come 

modificata dalla Legge n. 149/2001 e secondo le modalità organizzative previste dalla normativa regionale 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 348/1994, Deliberazione della Giunta Regionale n. 139/2006 e 

L.R.T n. 41/2005; 

PRESO ATTO che, da un confronto tra i Servizi Sociali che operano nell’ambito minori e famiglie sul 

territorio della zona Fiorentina Sud Est ed il Centro Affidi zonale, è emersa la necessità di informare, 

sensibilizzare e promuovere la cultura dell’affidamento familiare nei confronti della cittadinanza al fine di 

coinvolgere un maggior numero di famiglie; 

CONSIDERATO che nel corso della seduta di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/02/2023 è stato approvato  il 

progetto “Promozione dell'Affido”, che prevede il sostegno anche finanziario da parte della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est a iniziative finalizzate alla promozione di azioni di comunità e alla diffusione della 

cultura dell'accoglienza, dell'affido e della vicinanza solidale; 

PRECISATO che il progetto “Promozione dell'Affido” prevede lo stanziamento di risorse complessive per 

Euro 4.000,00, nell’ambito della programmazione zonale finanziata con fondi FNPS-FRAS annualità 2022, 

da destinare a eventi culturali, su iniziativa di Associazioni che operano sul territorio della zona Fiorentina 

Sud Est, volti alla sensibilizzazione della cittadinanza sul tema dell’affido familiare; 

TENUTO CONTO della decisione della Giunta Esecutiva di ripartire le risorse stanziate per il progetto 

“Promozione dell'Affido” per la realizzazione di tre eventi nelle aree rappresentative del territorio della zona 

Fiorentina Sud Est: Chianti Fiorentino, Valdarno e Valdisieve, precisando che la restante quota sarà a carico 

dei Comuni o Unioni Comunali che ospiteranno gli spettacoli; 



 

3 

PRESO ATTO della richiesta di contributo a titolo di patrocinio oneroso pervenuta a questa Società della 

Salute per la rappresentazione teatrale del musical “Siamo Storie” tenutosi in data 18 marzo 2023 presso il 

teatro della Società Filarmonica di San Donato in Poggio (Area Chianti Fiorentino), da parte 

dell’Associazione e Teatro della soc. Filarmonica di San Donato in Poggio per la realizzazione dell’evento 

finalizzato alla promozione di azioni di comunità e alla diffusione della cultura dell'accoglienza, dell'affido e 

della vicinanza solidale; 

RILEVATO che la richiesta di patrocinio oneroso per la rappresentazione teatrale del musical “Siamo 

Storie”, su indicazione espressa della Giunta Esecutiva della Società della Salute (cfr. Verbale di Giunta 

Esecutiva n. 1 del 24/02/2023), è stata inserita all’interno del progetto “Promozione dell'Affido”, come sopra 

descritto; 

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare nei confronti di Società Filarmonica “Giuseppe Verdi” di San 

Donato in Poggio APS, via Senese 9, frazione San Donato in Poggio – 50028 Barberino Tavarnelle (FI), 

CF/Partita IVA 94029210484 - Iscritto con atto dirigenziale n. 3591 del 15/09/2015 al N. 638 del Registro 

Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale - Articolazione Città Metropolitana di Firenze – Sezione 

“B” ai sensi e per gli effetti della LRT 42/2002, risorse pari a € 1.340,00 (esente IVA) imputato nel Bilancio 

di Previsione 2023 – 2025 sull’autorizzazione n. 29/2022 che presenta la necessaria disponibilità, a titolo di 

patrocinio oneroso per la rappresentazione teatrale del musical “Siamo Storie” tenutosi in data 18 marzo 

2023 nell’Area Chianti; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Vista la L. 120/2020; 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dello stanziamento delle risorse complessive pari ad Euro 4.000,00, nell’ambito della 

programmazione zonale finanziata con fondi FNPS-FRAS annualità 2022, su decisione della Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est per la realizzazione del progetto “Promozione 

dell'Affido”, nonché della decisione di ripartire le risorse complessive stanziate per la realizzazione di 

tre eventi nelle aree rappresentative del territorio della zona Fiorentina Sud Est: Chianti Fiorentino, 

Valdarno e Valdisieve, precisando che la restante quota sarà a carico dei Comuni o Unioni Comunali 

che ospiteranno gli spettacoli; 



 

4 

3. di prendere atto della decisione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est di 

inserire la proposta dell’Associazione e Teatro della soc. Filarmonica di San Donato in Poggio 

nell’ambito del progetto “Promozione dell'Affido” ; 

4. di prendere atto dell’approvazione da parte della Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est della richiesta di contributo a titolo di patrocinio oneroso pervenuta a questa Società della 

Salute per la rappresentazione teatrale del musical “Siamo Storie” tenutosi in data 18 marzo 2023, da 

parte dell’Associazione e Teatro della soc. Filarmonica di San Donato in Poggio per la realizzazione 

dell’evento finalizzato alla promozione di azioni di comunità e alla diffusione della cultura 

dell'accoglienza, dell'affido e della vicinanza solidale; 

5. di impegnare e liquidare nei confronti di Società Filarmonica “Giuseppe Verdi” di San Donato in 

Poggio APS, via Senese 9, frazione San Donato in Poggio – 50028 Barberino Tavarnelle (FI), 

CF/Partita IVA 94029210484 - Iscritto con atto dirigenziale n. 3591 del 15/09/2015 al N. 638 del 

Registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale - Articolazione Città Metropolitana di 

Firenze – Sezione “B” ai sensi e per gli effetti della LRT 42/2002, risorse pari a € 1.340,00 IVA inclusa 

imputato nel Bilancio di Previsione 2023 – 2025 sull’autorizzazione n. 29/2022  che presenta la 

necessaria disponibilità, a titolo di patrocinio oneroso per la rappresentazione teatrale del musical 

“Siamo Storie” tenutosi in data 18 marzo 2023; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012e del D.lgs. n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Il Direttore della Società della Salute 

Dott. Simone Naldoni 


		2023-10-09T11:19:26+0200
	SIMONE NALDONI




